
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 09/07/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA 18 maggio
2009, n. 92
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del Piano di Caratterizzazione “Discarica abusiva in Località
Masseria Luparelli.” Santeramo in Colle.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
 
• Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
• Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
• Visti
- l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti
Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
- l’art. 244 dello stesso Decreto legislativo concernente i poteri di ordinanza da parte delle pubbliche
Amministrazioni nei confronti del responsabile, nei casi in cui siano stati individuati siti nei quali siano
stati accertati livelli di contaminazione superiori ai valori di concentrazione soglia di contaminazione;
 
• Atteso che il Comune di Santeramo in Colle con provvedimento del Sindaco n. 4/URB del 30 Gennaio
2008 ha ordinato ai soggetti esecutore e proprietario dell’area di porre in essere ogni utile misura di
messa in sicurezza di emergenza al fine di scongiurare il rischio per la salute e l’ambiente, nonché di
predisporre e presentare, entro il termine fissato dal Comune medesimo in trenta giorni, il Piano della
Caratterizzazione ai sensi dell’art. 242 del D.lg.152/2006;
 
• Preso atto che entro il termine stabilito dal comune i soggetti di cui al precedente capoverso non hanno
ottemperato;
 
• Considerato che l’ordinanza sindacale prevedeva che, in caso di inosservanza, il Comune ovvero la
Regione avrebbero provveduto con diritto di rivalsa nei confronti dei responsabili inadempienti;
 
• Esaminato l’elaborato concernente il Piano di caratterizzazione dell’area estesa per 42.466mq. su cui

1



sono stati nel tempo abbancati oltre 122.000 mc. di rifiuti, trasmesso in data 7 Gennaio 2009 con prot.
21853/1 ed acquisito al Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche con prot. 234 del 24 Gennaio 2009;
 
• Visti gli esiti delle Conferenze di Servizi convocate ai sensi dell’art.14 della L.241/90 e sue m.e nei
giorni 20 Gennaio e 4 Maggio 2009 al fine del rilascio della prescritta approvazione del Piano di
Caratterizzazione ai sensi dell’art. 242, comma 3 del D.lg.152/2006;
 
• Esaminato l’elaborato concernente il Piano della Caratterizzazione come rimodulato alla luce delle
osservazioni emerse in sede di Conferenza istruttoria del 20 Gennaio e recepite dal Comune di
Santeramo in Colle;
 
• Considerato che l’area di interesse ricade in zona Sic ZPS e che per n. 2 sondaggi è stata individuata
la collocazione in area Parco, sicchè si è reso necessario richiedere alla Amministrazione Provinciale
competente il prescritto parere;
 
• Acquisiti agli atti della Conferenza di Servizio del 4 Maggio u.s. i pareri della Provincia di Bari, Sevizio
Rifiuti e Servizio Ambiente, rilasciati ciascuno per la propria specifica, rispettivamente con note
n.1350/II.6/RIF del 22 Aprile 2009 e n. 3181/II.9/AMB del 4 Maggio 2009;
 
• Visti gli esiti della Conferenza di Servizi decisoria, regolarmente convocata con nota n. A00-90/2486
del 22 Aprile 2009, svoltasi in data 4 Maggio u.s., con la quale si valuta favorevolmente il Piano della
Caratterizzazione presentato dal Comune di Santeramo in Colle relativo all’area in località “Masseria
Luparelli”, con le seguenti prescrizioni:
- Messa in Sicurezza di Emergenza con captazione di gas nelle zone interessate da fenomeni di
autocombustione;
- Individuazione e ricerca a valle dello scarico del materiale costituente “l’Area 3”ad est di “Masseria
Luparelli” di “Piscine, cisterne, pozzi temporanei di raccolta di acque di scorrimento superficiale;
- Tale ricerca dovrà essere condotta lungo l’impluvio interessato dagli scarichi per una distanza max di 1
Km.;
- In caso di esito positivo della ricerca il corpo d’acqua più vicino sarà oggetto di campionamento ed
analisi;
- Il set di analiti da ricercare dovrà essere concordato fra Comune ed A.R.P.A.;
 
• Ritenuto prioritario l’interesse ambientale e la tutela della salute dei cittadini, la Conferenza di Servizi
ritiene:
- di accordare la richiesta del Servizio Ambiente della Provincia di Bari riguardante lo spostamento del
punto I3 nella particella 32 del foglio n.38,
- circa la diversa collocazione dei sondaggi nei punti S1 ed S2 nel foglio di mappa 38 particella 35
indicata dalla Provincia di Bari - Servizio Ambiente - ritiene utile confermare l’indicazione contenuta nella
tavola 12 allegata al Piano di Caratterizzazione presentato dal Comune di Santeramo in Colle al fine di
verificare lo stato di contaminazione delle matrici ambientali all’intorno dell’area su cui vi è presenza di
rifiuti;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 

2



DETERMINA
 
• Ai sensi dell’art. 242, comma 3 di fare proprie le risultanze della Conferenza di Servizi decisoria del 4
Maggio 2009 e, per l’effetto, di approvare il Piano di Caratterizzazione della Discarica in “Località
Luparelli”, nel Comune di Santeramo in Colle con le prescrizioni indicate in premessa e che qui si
intendono riportate;
 
• Di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di Bari - Servizio Rifiuti - via Postano 4,
all’ARPA Puglia DAP Bari, via Oberdan 16, all’Ente Parco dell’Alta Murgia, via Firenze 10, Gravina in
Puglia, alla ASL BA via Bari 191 Altamura ed ai Vigili del Fuoco, Comando Provinciale di Bari -
Distaccamento Altamura, via Gravina.
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito : www.regione.puglia.it;
Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.
 
 Il Dirigente f.f.
dell’Ufficio Bonifiche
Dott.ssa Teresa Pice
 
 Il Dirigente
 del Settore Gestione Rifiuti e Bonifica
 Ing. Antonello Antonicelli
_____________________________________________________

3


